大连港和营口港均经营油品业务。2019年度，大连港油品业务吞吐量共5,748

万吨，营口港油品业务吞吐量共629万吨。目前，合并双方的油品泊位利用率均

较高，产能接近饱和，未来将统筹管理合并双方的油品泊位资产，科学合理地

规划产能投放，力争实现经营效率的最大化。

（3）提升服务品质，做精服务品牌

本次交易完成后，合并双方将实现优势互补，充分发挥大连港的自贸区政

策优势、港航金融优势和物流体系优势，有效结合营口港的集疏运条件优势和

功能优势，提升服务品牌，实现整体转型升级。

4、未来的整合协同措施

（1）生产经营整合

1）施行合理分工，优化调整货源结构

本次交易完成后，存续公司将以实现“打造世界一流强港，建设东北亚国

际航运中心”为目标，根据港口的地理区位、自然禀赋和功能定位，对集装箱、

散杂货、油品等多个货种的货源结构进行调整与优化，实现功能结构上的错位

发展。

2）统筹生产资源，实现集约发展

在本次交易前，辽宁地区港口密度较高，且各港口各自为政，为抢占货源

而大量进行码头泊位等生产设施建设，造成产能过剩。本次交易完成后，存续

公司将对大连、营口两地的岸线资源、泊位、堆场、仓储设施及其他辅助性物

流设施进行统一科学规划，优化港口资源配置的开发，避免重复建设，实现集

约开发。

大连港股份有限公司换股吸收合并营口港务股份有限公司并募集配套资金暨关联交易预案（修订稿）

42

3）优势互补，建设现代港口物流

本次交易完成后，存续公司将充分利用港口物流量大的优势，以实现港口

综合开发为目标，全面提升港口功能，构建现代化的港口物流体系。未来，存

续公司将充分依托合并双方的综合资源优势，强化数字化赋能与港口物流的服

务理念，构建现代化的港口物流体系。

（2）资产与财务整合

本次交易完成后，存续公司将根据相关法律法规的规定及主营业务经营的

需要，进一步完善统一公司治理和内部控制制度，制定和实行统一的会计政策

和财务管理制度。在统一的公司治理机制下，对合并双方的资产和财务进行管

理，增强管理控制的协调性，降低成本费用，实现降本增效。

（3）人员与机构的整合

本次交易完成后，吸并方将与被吸并方进行人员与机构的整合，存续公司

将结合业务运营和管理需要，建立科学合理的管控体系和分工协作的业务架构。

在实现经营管理团队整合后，通过相互吸收、借鉴生产管理经验，有效提升经

营管理能力，降低内部管理成本，实现管理协同。

（二）本次交易对合并后存续公司股权结构的影响

1、配套融资完成前的股权结构

本次合并完成后，按照营口港与大连港 1:1.5146 的换股比例，不考虑募集配

套资金及收购请求权、现金选择权行权影响，存续公司股份总数为 2,269,851.61

万股，其中 A 股为 1,753,980.01 万股，占股份总数的 77.27%，H 股为 515,871.60

万股，占股份总数的 22.73%，股本结构如下表所示：

股东名称

本次交易前 本次交易后

（不考虑募集配套资金）

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

A 股 7,735,820,000 59.99% 17,539,800,057 77.27%

其中：大连港集团 5,310,255,162 41.18% 5,310,255,162 23.39%

营口港务集团 - - 7,675,107,332 33.81%

辽宁港湾金控 67,309,590 0.52% 67,309,590 0.30%

其他社会公众股东 2,358,255,248 18.29% 4,487,127,973 19.77%

大连港股份有限公司换股吸收合并营口港务股份有限公司并募集配套资金暨关联交易预案（修订稿）

43

股东名称

本次交易前 本次交易后

（不考虑募集配套资金）

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

H 股 5,158,715,999 40.01% 5,158,715,999 22.73%

其中：大连港集团 722,166,000 5.60% 722,166,000 3.18%

布罗德福国际 856,346,695 6.64% 856,346,695 3.77%

群力国际 2,714,736,000 21.05% 2,714,736,000 11.96%

其他社会公众股东 865,467,304 6.71% 865,467,304 3.81%

合计 12,894,535,999 100.00% 22,698,516,056 100.00%

本次合并完成后，按照营口港与大连港 1:1.5146 的换股比例，不考虑募集配

套资金及收购请求权、现金选择权行权影响，招商局集团通过大连港集团、营口

港务集团、辽宁港湾金控间接持有存续公司 1,305,267.21 万股 A 股股份，通过大

连港集团、布罗德福国际、群力国际间接持有存续公司 429,324.87 万股 H 股股

份，合计持有 1,734,592.08 万股股份，招商局集团持有大连港的股权比例由 75.00%

提升至 76.42%，仍为大连港的实际控制人。

2、配套融资完成后的股权结构

本次交易中，大连港拟向不超过 35 名特定投资者非公开发行 A 股股份募集

配套资金，募集配套资金总额预计不超过 21 亿元，且不超过大连港换股吸收合

并营口港交易金额的 100%。由于本次配套募集资金采取询价方式，发行价格尚

未确定，若假设本次募集配套资金发行价格与大连港换股价格同为 1.71 元/股，

则以本次募集配套资金总额达上限测算，按照营口港与大连港 1:1.5146 的换股比

例，不考虑收购请求权、现金选择权行权影响，本次合并和募集配套资金完成后

存续公司股份总数为 2,392,658.62 万股，其中 A 股为 1,876,787.02 万股，占股份

总数的 78.44%，H 股为 515,871.60 万股，占股份总数的 21.56%，股本结构如下

表所示：

股东名称

本次交易前 本次交易后

（考虑募集配套资金）

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

A 股 7,735,820,000 59.99% 18,767,870,232 78.44%

其中：大连港集团 5,310,255,162 41.18% 5,310,255,162 22.19%

营口港务集团 0 0.00% 7,675,107,332 32.08%

辽宁港湾金控 67,309,590 0.52% 67,309,590 0.28%

大连港股份有限公司换股吸收合并营口港务股份有限公司并募集配套资金暨关联交易预案（修订稿）

44

股东名称

本次交易前 本次交易后

（考虑募集配套资金）

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

配套融资认购方 0 0.00% 1,228,070,175 5.13%

其他社会公众股东 2,358,255,248 18.29% 4,487,127,973 18.75%

H 股 5,158,715,999 40.01% 5,158,715,999 21.56%

其中：大连港集团 722,166,000 5.60% 722,166,000 3.02%

布罗德福国际 856,346,695 6.64% 856,346,695 3.58%

群力国际 2,714,736,000 21.05% 2,714,736,000 11.35%

其他社会公众股东 865,467,304 6.71% 865,467,304 3.62%

合计 12,894,535,999 100.00% 23,926,586,231 100.00%

本次合并和募集配套资金完成后，按照营口港与大连港 1:1.5146 的换股比例，

不考虑收购请求权、现金选择权行权影响，招商局集团通过大连港集团、营口港

务集团、辽宁港湾金控间接持有存续公司 1,305,267.21 万股 A 股股份，通过大连

港集团、布罗德福国际、群力国际间接持有存续公司 429,324.87 万股 H 股股份，

合计持有 1,734,592.08 万股股份，招商局集团持有大连港的股权比例由 75.00%

变动至 72.50%，仍为大连港的实际控制人。

综上，本次交易前后，大连港的控制权未发生变更。通过大连港发行 A 股

股份募集配套资金或合并双方控股股东（及/或其一致行动人）减持股份等方式，

预计本次交易完成后大连港的社会公众股东持股比例将维持在 25%以上。

（三）本次交易对合并后存续公司主要财务指标的影响

本次交易完成后，合并双方的业务将得到全面整合，实现规模效应与协同效

应，优化资金的统筹运用，提高资源的使用效率。本次交易完成后，存续公司的

总资产、营业收入及归属于母公司股东的净利润等将进一步扩大，行业地位将进

一步提升，财务状况将得到改善，持续盈利能力将得到增强。

本次交易前后，大连港、营口港主要财务指标变动情况如下：

单位：万元

项目
2019 年度/2019 年 12 月 31 日 2020 年一季度/2020 年 3 月 31 日

[…]

万吨，营口港油品业务吞吐量共629万吨。目前，合并双方的油品泊位利用率均

较高，产能接近饱和，未来将统筹管理合并双方的油品泊位资产，科学合理地

规划产能投放，力争实现经营效率的最大化。

（3）提升服务品质，做精服务品牌

大连港股份有限公司换股吸收合并营口港务股份有限公司并募集配套资金暨关联交易预案（修订稿）

121

本次交易完成后，合并双方将实现优势互补，充分发挥大连港的自贸区政

策优势、港航金融优势和物流体系优势，有效结合营口港的集疏运条件优势和

功能优势，提升服务品牌，实现整体转型升级。

4、未来的整合协同措施

（1）生产经营整合

1）施行合理分工，优化调整货源结构

本次交易完成后，存续公司将以实现“打造世界一流强港，建设东北亚国

际航运中心”为目标，根据港口的地理区位、自然禀赋和功能定位，对集装箱、

散杂货、油品等多个货种的货源结构进行调整与优化，实现功能结构上的错位

发展。

2）统筹生产资源，实现集约发展

在本次交易前，辽宁地区港口密度较高，且各港口各自为政，为抢占货源

而大量进行码头泊位等生产设施建设，造成产能过剩。本次交易完成后，存续

公司将对大连、营口两地的岸线资源、泊位、堆场、仓储设施及其他辅助性物

流设施进行统一科学规划，优化港口资源配置的开发，避免重复建设，实现集

约开发。

3）优势互补，建设现代港口物流

本次交易完成后，存续公司将充分利用港口物流量大的优势，以实现港口

综合开发为目标，全面提升港口功能，构建现代化的港口物流体系。未来，存

续公司将充分依托合并双方的综合资源优势，强化数字化赋能与港口物流的服

务理念，构建现代化的港口物流体系。

（2）资产与财务整合

本次交易完成后，存续公司将根据相关法律法规的规定及主营业务经营的

需要，进一步完善统一公司治理和内部控制制度，制定和实行统一的会计政策

和财务管理制度。在统一的公司治理机制下，对合并双方的资产和财务进行管

理，增强管理控制的协调性，降低成本费用，实现降本增效。

（3）人员与机构的整合

大连港股份有限公司换股吸收合并营口港务股份有限公司并募集配套资金暨关联交易预案（修订稿）

122

本次交易完成后，吸并方将与被吸并方进行人员与机构的整合，存续公司

将结合业务运营和管理需要，建立科学合理的管控体系和分工协作的业务架构。

在实现经营管理团队整合后，通过相互吸收、借鉴生产管理经验，有效提升经

营管理能力，降低内部管理成本，实现管理协同。

（二）本次交易对合并后存续公司股权结构的影响

1、配套融资完成前的股权结构

本次合并完成后，按照营口港与大连港 1:1.5146 的换股比例，不考虑募集配

套资金及收购请求权、现金选择权行权影响，存续公司股份总数为 2,269,851.61

万股，其中 A 股为 1,753,980.01 万股，占股份总数的 77.27%，H 股为 515,871.60

万股，占股份总数的 22.73%，股本结构如下表所示：

股东名称

本次交易前 本次交易后

（不考虑募集配套资金）

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

A 股 7,735,820,000 59.99% 17,539,800,057 77.27%

其中：大连港集团 5,310,255,162 41.18% 5,310,255,162 23.39%

营口港务集团 - - 7,675,107,332 33.81%

辽宁港湾金控 67,309,590 0.52% 67,309,590 0.30%

其他社会公众股东 2,358,255,248 18.29% 4,487,127,973 19.77%

H 股 5,158,715,999 40.01% 5,158,715,999 22.73%

其中：大连港集团 722,166,000 5.60% 722,166,000 3.18%

布罗德福国际 856,346,695 6.64% 856,346,695 3.77%

群力国际 2,714,736,000 21.05% 2,714,736,000 11.96%

其他社会公众股东 865,467,304 6.71% 865,467,304 3.81%

合计 12,894,535,999 100.00% 22,698,516,056 100.00%

本次合并完成后，按照营口港与大连港 1:1.5146 的换股比例，不考虑募集配

套资金及收购请求权、现金选择权行权影响，招商局集团通过大连港集团、营口

港务集团、辽宁港湾金控间接持有存续公司 1,305,267.21 万股 A 股股份，通过大

连港集团、布罗德福国际、群力国际间接持有存续公司 429,324.87 万股 H 股股

份，合计持有 1,734,592.08 万股股份，招商局集团持有大连港的股权比例由 75.00%

提升至 76.42%，仍为大连港的实际控制人。

大连港股份有限公司换股吸收合并营口港务股份有限公司并募集配套资金暨关联交易预案（修订稿）

123

2、配套融资完成后的股权结构

本次交易中，大连港拟向不超过 35 名特定投资者非公开发行 A 股股份募集

配套资金，募集配套资金总额预计不超过 21 亿元，且不超过大连港换股吸收合

并营口港交易金额的 100%。由于本次配套募集资金采取询价方式，发行价格尚

未确定，若假设本次募集配套资金发行价格与大连港换股价格同为 1.71 元/股，

则以本次募集配套资金总额达上限测算，按照营口港与大连港 1:1.5146 的换股比

例，不考虑收购请求权、现金选择权行权影响，本次合并和募集配套资金完成后

存续公司股份总数为 2,392,658.62 万股，其中 A 股为 1,876,787.02 万股，占股份

总数的 78.44%，H 股为 515,871.60 万股，占股份总数的 21.56%，股本结构如下

表所示：

股东名称

本次交易前 本次交易后

（考虑募集配套资金）

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

A 股 7,735,820,000 59.99% 18,767,870,232 78.44%

其中：大连港集团 5,310,255,162 41.18% 5,310,255,162 22.19%

营口港务集团 0 0.00% 7,675,107,332 32.08%

辽宁港湾金控 67,309,590 0.52% 67,309,590 0.28%

配套融资认购方 0 0.00% 1,228,070,175 5.13%

其他社会公众股东 2,358,255,248 18.29% 4,487,127,973 18.75%

H 股 5,158,715,999 40.01% 5,158,715,999 21.56%

其中：大连港集团 722,166,000 5.60% 722,166,000 3.02%

布罗德福国际 856,346,695 6.64% 856,346,695 3.58%

群力国际 2,714,736,000 21.05% 2,714,736,000 11.35%

其他社会公众股东 865,467,304 6.71% 865,467,304 3.62%

合计 12,894,535,999 100.00% 23,926,586,231 100.00%

本次合并和募集配套资金完成后，按照营口港与大连港 1:1.5146 的换股比例，

不考虑收购请求权、现金选择权行权影响，招商局集团通过大连港集团、营口港

务集团、辽宁港湾金控间接持有存续公司 1,305,267.21 万股 A 股股份，通过大连

港集团、布罗德福国际、群力国际间接持有存续公司 429,324.87 万股 H 股股份，

合计持有 1,734,592.08 万股股份，招商局集团持有大连港的股权比例由 75.00%

变动至 72.50%，仍为大连港的实际控制人。

综上，本次交易前后，大连港的控制权未发生变更。通过大连港发行 A 股

大连港股份有限公司换股吸收合并营口港务股份有限公司并募集配套资金暨关联交易预案（修订稿）

124

股份募集配套资金或合并双方控股股东（及/或其一致行动人）减持股份等方式，

预计本次交易完成后大连港的社会公众股东持股比例将维持在 25%以上。

（三）本次交易对合并后存续公司主要财务指标的影响

本次交易完成后，合并双方的业务将得到全面整合，实现规模效应与协同效

应，优化资金的统筹运用，提高资源的使用效率。本次交易完成后，存续公司的

总资产、营业收入及归属于母公司股东的净利润等将进一步扩大，行业地位将进

一步提升，财务状况将得到改善，持续盈利能力将得到增强。

本次交易前后，大连港、营口港主要财务指标变动情况如下：